C. 2202. § 1. Violatio legis ignoratae nullatenus imputatur, si ignorantia fuerit inculpabilis; secus inculpabilitas minuitur plus minusve pro ignorantiae ipsius culpabilitate.

§ 2. Ignorantia solius poenae imputabilitatem delicti non tollit, sed aliquantum minuit.

§ 3. Quae de ignorantia statuuntur, valent quoque de inadvertentia et errore.

C. 2229. § 1. A nullis latae sententiae poenis ignorantia affectata sive legis sive solius poenae excusat, licet lex verba, de quibus in § 2. contineat.

§ 2. Si lex habeat verba: *praesumpserit, ausus fuerit, scienter studiose, temerarie, consulto egerit*, aliave similia quae plenam, cognitionem ac deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae.

§ 3. Si lex verba illa non habeat:

1.^o Ignorantia legis aut etiam solius poenae, si fuerit crassa vel supina, a nulla poena latae sententiae eximit; si non fuerit crassa vel supina, excusat a medicinalibus, non autem a vindicativis latae sententiae poenis.

2.^o Ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, impetus passionis, si non obstante imputabilitatis deminutione, actio sit adhuc graviter culpabilis, a poenis latae sententiae non excusant.

C. 988. Ignorantia irregularitatum sive ex delicto sive ex defectu atque impedimentorum ab eisdem non excusat.

II, 65. Str. 141.

C. 12: Legibus mere ecclesiasticis non tenentur, qui baptismum non receperunt, nec baptizati, qui sufficienti rationis usu non gaudent, nec qui, licet rationis usum assecuti, septimum aetatis annum nondum expleverunt, nisi aliud jure expresse caveatur. Tím tedy rozhodnuta jest otázka až dosud sporná (II, 66, str. 142): závazek ryze církevních zákonů počíná dokončeným sedmým rokem.

C. 88. přesně udává hranice dětství, dospělosti, zletilosti. Zletilým čili plnoletým (major) jest bez rozdílu pohlaví, kdo dovršil 21. rok; do té doby jest nezletilým čili neplnoletým (minor). Dospělým (pubes) jest hoch dovršiv 14. rok, děvče dovršivši 12. rok; do té doby jest nedospělým (impubes). Dítětem (infans, puer, parvulus) jest člověk bez rozdílu pohlaví do dovršeného sedmého roku. Do té doby censetur non sui compos; po dovršeném sedmiletí však se předpokládá, že dospěl k užívání rozumu. Dle zákonů v česko-slovenské republice platných trvá věk dětství do 7. roku; dospělým stává se (bez rozdílu pohlaví), kdo dokončil 14. rok; zletilým čili plnoletým stává se (bez rozdílu pohlaví), kdo dokončil 21. rok. (Zákon ze dne 23. července 1919.)